
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
(Città Metropolitana di Messina)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.

DEL

167

28/11/2017

OGGETTO: ACCORDO TRANSATTIVO CON L'AW. ANTONINO
GAZZARA. APPROVAZIONE SCHEMA DI TRANSAZIONE E
ASSEGNAZIONE SOMME.

L'anno duemiladiciassette , addì ventotto , del mese di novembre , alle ore 13:00 e seguenti,

nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

COGNOME E NOME

Di CaraAvv. Fabio Pasquale Catene -
Sindaco

Cacopardo Massimo Gino - Vice Sindaco

Chillemi Fiorino Pietro - Assessore

Stracuzzi Giuseppe Salvatore - Assessore

Micalì Patrizia - Assessore

PRESENTE

X

X

X

X

PRESENTI 4

ASSENTE

X

ASSENTI 1

Assume la presidenza il Sindaco Di Cara Avv. Fabio Pasquale Catene

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Morelli Chiara

II Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i

presenti a deliberare sulla proposta allegata.



LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto ACCORDO TRANSATTIVO CON

L'AW. ANTONINO GAZZARA. APPROVAZIONE SCHEMA DI TRANSAZIONE E

ASSEGNAZIONE SOMME, allegata al presente verbale per farne parte integrante e

sostanziale;

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;

- Visto l'O.A.EE.LL. e succesive modificazioni;

- Ritenuto di dover procedere ali' approvazione della medesima;

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto ACCORDO

TRANSATTIVO CON L'AW. ANTONINO GAZZARA. APPROVAZIONE SCHEMA DI

TRANSAZIONE E ASSEGNAZIONE SOMME, allegata al presente verbale per farne

parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte

dispositiva.

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

D E L I B E R A

- Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva (art. 134, comma

4° del D.Lgs 267/2000)



REGIONE SICILIANA

COMUNE DI FORZA D'AGRO'
Città metropolitana di Messina

OGGETTO:ACCORDO TRANSATTIVI) CON L'AW. ANTONINO
GAZZARA. APPROVAZIONE SCHEMA DI TRANSAZIONE E
ASSEGNAZIONE SOMME.

PREMESSO CHE

con delibera di G.M. n. 89/2013 veniva conferito formale incarico all'Aw. Gazzara
Antonino, del Foro di Messina, per difendere le ragioni dell'Ente e presentare formale
opposizione al Decreto dell'Assessore alle autonomie locali n.227 dell'll.09.2013
riguardante l'avvio dell'iter per il referendum riguardante lo scorporo del territorio della
Frazione di Scifi dal Comune di Forza d'Agro e l'accorpamento al comune di Sant'Alessio ;

- con delibera di G.M. n. 17/2014 veniva conferito formale incarico all'Aw. Gazzara
Antonino , del Foro di Messina, per difendere le ragioni dell'Ente davanti al C.G.A. di
Palermo avverso l'ordinanza-sentenza TAR — sez. distaccata di Catania- relativa
all'opposizione di questo comune al Decreto dell'Assessore alle autonomie locali n.227
dell'I 1.09.2013 riguardante l'indizione del referendum per lo scorporo del territorio della
Frazione dì Scifì dal Comune di Forza d'Agro e l'accorpamento al Comune di Sant'Alessio ;

- che nelle delibere dì conferimento dell'incarico non era stato assunto regolare impegno di
copertura per il pagamento delle spese professionali:

che gli incarichi sono stati svolti con diligente professionalità nell'interesse dell'Ente;

che con fattura n.5/E/2015 e con fattura n. 6/E/2015 l'Avv. A. Gazzara ha richiesto al
Comune il pagamento della somma di € 4.611,99 (quattromilaseicentoundici/99) e di €
4.499,06 (quattromilaquattro centon o vantano ve/O 6) quale competenze per la sua attività
svolta per una somma complessiva di €9.111,59 (novem.Ìlacentoundici/59);

- che a seguito di trattative intercorse tra le parti ( nota prot. 9385 del 14.11.2017 e nota prot.
9468 del 15.11.2017) si è arrivati ad un accordo transattivo di riduzione del 15% del
compenso richiesto pari ad € 7.744.85 (settemilasettecentoquarataquartro/85):

- che per l'Ente è conveniente addivenire ad un accordo bonario per evitare un contenzioso
che lo vedrebbe soccombente;

Condiderato che:
di norma anche gli enti pubblici possono transigere le controversie delle quali siano parte ex
art 1965 c.c. (cfr. Sez. Lombardia n. 26/2008 en. 1116/2009 cit);
la scelta se intraprendere un giudizio o addivenire ad una transazione e la concreta
delimitazione dell5 oggetto della stessa spetta ali5Amministrazione nell' ambito dello



svolgimento della ordinaria attività amministrativa e come tutte le scelte discrezionali non è
soggetta a sindacato giurisdizionale, se non nei limiti della rispondenza delle stesse a criteri
di razionalità, congruità e prudente apprezzamento, ai quali deve ispirarsi l'azione
amministrativa;
uno degli elementi che l'ente deve considerare è sicuramente la convenienza economica
della transazione in relazione all'incertezza del giudizio, intesa quest'ultima in senso
relativo, da valutarsi in relazione alla natura delle pretese, alla chiarezza della situazione
normativa e ad eventuali orientamenti giurisprudenziali.

Valutata la ricorrenza, nel caso di specie, dei presupposti per l'ammissibilità di una transazione,
posto che le prestazioni professionali sono state rese a favore dell'Ente;
Considerato, inoltre, che:

la competenza ad autorizzare la transazione della lite che appartiene alla Giunta Comunale,
specularmente a quanto avviene per l'autorizzazione ad agire in giudizio;
trattandosi di una transazione di competenza della Giunta Comunale non è necessario
acquisire il parere dell'organo di revisione, eoe come precisato dalla Corte dei Conti (ex
multis Sezione di Controllo per l'Umbria delibera n. 123/2015/PAR), invero, tale parere
deve essere acquisito unicamente in ordine agli atti transattivi di competenza del Consiglio
Comunale e, pertanto, in ordine alle proposte di transazione che comportano variazioni di
bilancio, l'assunzione di impegni per gli esercizi successivi (articolo 42, comma 2, lettera i)
del Tuel) o ancora le transazioni che incidono su acquisti, alienazioni immobiliari e relative
permute (articolo 42, comma 2, lettera 1) del Tuel).

Precisato, infine, che le spese derivanti da transazione non sono contemplate tra quelle implicanti
debito fuori bilancio. Tale istituto è previsto dall'art. 1965 del Codice Civile che definisce la
transazione: il conti-atto con cui le parti, facendosi reciproche concessioni, pongono fine ad una lite
già incominciata o prevengono una lite che può sorgere tra loro.
A questo riguardo si evidenzia che il principio contabile n. 104, nel rammentare quanto sopra
espresso in ordine alla tassati vita delle tipologie di spese riconoscibili quali debiti fuori bilancio, si
esprime nel senso che gli accordi transattivi non possono essere ricondotti al concetto di debito
fuori bilancio "..." fatto salvo l'adozione di appositi atti da parte della Giunta." (Corte dei Conti,
Sezione di Controllo per la Toscana delibera n. 132/2010).
Visti:

il Regolamento di contabilità dell'ente:
- lo Statuto dell'Ente;
- il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'allegato atto transattivo allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (ali.
n.l).
Preso atto dei pareri espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi delPart. 49 del TUEL, D.Lgs.
267/2000;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

1. Di approvare, per le ragioni esposte in premessa, l'atto di transazione allegato alla presente
proposta di deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (allegato n. 1).



2. Di assegnare la somma di € 7.744,85 al responsabile dell'area Amministrativa per procedere
all'impegno della somma e al compimento degli atti consequenziali;

3. Di dare, per l'effetto, mandato al Sindaco, per la sottoscrizione dell'accordo medesimo.

4. Di dichiarare, con separata votazione all'unairirnità, la presente deliberazione immediatamente
esecutivi ai sensi dell'art. 134 D.Lgs. 267/2000.



ATTO DI TRANSAZIONE

II giorno del mese di anno duerni 1 adicìassette

TRA

il Comune di Forza d:Agrò , c.f. 80004440832. rappresentato dal Sindaco prò tempore

E

l/Aw. Antonino Gazzara. nato a il residente in .c.f.

PREMESSO CHE

con delibera di G.M. n. 89/2013 veniva conferito formale incarico all'Aw. Gazzara
Antonino, del Foro di Messina, per difendere le ragioni dell'Ente e presentare formale
opposizione al Decreto dell'Assessore alle autonomie locali n.227 dell'I 1.09.2013
riguardante l'avvio dell'iter per il referendum riguardante lo scorporo del territorio della
Frazione di Scifì dal Comune di Forza d'Agro e Paccorpamento al comune di Sant'Alessio ;

con delibera di G.M. n. 17/2014 veniva conferito formale incarico all'Aw. Gazzara
Antonino , del Foro di Messina, per difendere le ragioni dell'Ente davanti al C.G.A. di
Palermo avverso Pordinanza-sentenza TAR - sez. distaccata di Catania- relativa
ali1 opposizione di questo comune al Decreto dell'Assessore alle autonomie locali n.227
dell'11.09.2013 riguardante l'indizione del referendum per lo scorporo del territorio della
Frazione di Scifì dal Comune di Forza d'Agro e Paccorpamento al Comune di Sant'Alessio ;

che nelle delibere di conferimento dell'incarico non era stato assunto regolare impegno di
copertura per il pagamento delle spese professionali;

che gli incarichi sono stati svolti con diligente professionalità nell'interesse dell'Ente;

che con fattura n.5/E/2015 e con fattura n. 6/E/2015 l'Avv. A. Gazzara ha richiesto al
Comune il pagamento della somma di € 4.611,99 (quartromilaseicentoundÌci/99) e di €
4.499,06 (quattromilaquattrocentonovantanove/06) quale competenze per la sua attività
svolta per una somma complessiva di-€ 9.111,59 (novemilacentoundici/59);

che a seguito di trattative intercorse tra le parti ( nota prot. 9385 del 14.11.2017 e nota prot.
9468 del 15.11.2017) si è arrivati ad un accordo transattivo di riduzione del 15% del
compenso richiesto pari ad € 7.744,85 (settemilasettecentoquarataquattro/85);

che per l'Ente è conveniente addivenire ad un accordo bonario per evitare un contenzioso
che lo vedrebbe soccombente;

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto di transazione.



2. Il Comune di Forza d:Agrò dichiara di offrire all'Avv. Antonino Gazzara che accetta, la somma
dì € € 7.744,85 (settemilasettecentoquarataquattro/85) omnicomprensiva-IVA inclusa- a saldo e
stralcio della propria posizione debitoria nei confronti di quest'ultimo;

3. L'importo succitato di € 7.744;S5 (settemilasettecentoquarantaquattro/85) verrà corrisposto
tramite bonifico bancario entro il 22.12.2017 come da accordi intercorsi tramite le suindicate note;

4. Con l'integrale versamento dell'importo indicato nel presente accordo, l'Avv. A. Gazzara non
avrà più nulla a pretendere dal Comune di Forza d'Agro per gli incarichi eseguiti giuste delibere di
G.M.n.89/2013en.l7/20l4 ;

5. Nella denegata ipotesi in cui il Comune di Forza d'Agro non dovesse adempiere al pagamento
delle competenze professionali secondo le descritte modalità, il presente accordo dovrà intendersi
decaduto e l'Avv. A. Gazzara potrà azionare tutte le azioni legali che reputerà opportune per il
recupero dell'intero credito vantato.

Il Comune

Avv. Antonino Gazzara



Comune di Forza d'Agro1

CITTÀ METROPOLITANA DI ME

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ1 TECNICA

PER LA PROPOSTA N. 175 DEL 28/11/2017

CON OGGETTO

ACCORDO TRANSATTIVO CON L'AVV. ANTONINO GAZZARA. APPROVAZIONE
SCHEMA DI TRANSAZIONE E ASSEGNAZIONE SOMME.

Il responsabile dell'area Area Amministrativa - affari Generali

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità' tecnica dell'atto

II Responsabile dell'Area

F. to Chiara Dott.ssa Morelli



Comune di Forza d'Agro1

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

PER LA PROPOSTA N. 175 DEL28/11/2017

CON OGGETTO

ACCORDO TRANSATTIVO CON L'AVV. ANTONINO GAZZARA. APPROVAZIONE
SCHEMA DI TRANSAZIONE E ASSEGNAZIONE SOMME.

Il responsabile dell'area Economico-Finanziaria

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità' contabile dell'atto

CIG Anno

2017

Imp /Sub

681/17

Codice

01.11.1

Voce Cap. Art. Importo €

7.744,85

11 Responsabile dell'Area
F.TO De Salvo Rag. Giuseppe



Deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 28/11/2017

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

F.To:Di Cara Avv. Fabio Pasquale Catene

L'ASSESSORE ANZIANO II SEGRETARIO COMUNALE

F.To Chillemi Fiorino Pietro F.ToDott.ssa Morelli Chiara

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO

II presente verbale viene pubblicato all'Albo on-line dal al con il numero

Dalla Residenza Comunale, li

L'addetto alla pubblicazione
F.To Lapi Marco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
II sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell'Albo Pretorio
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell'ari 11 comma 1
della L.R. n. 44/1991, all'Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi, dal 28-nov-2017 al 13-
dic-2017

Dalla Residenza Comunale, li

II Responsabile dell'Albo Pretorio On-LÌne
F.ToLaoi Marco

II Segretario Comunale
Dott.ssa Morelli Chiara

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

I! Segretario Comunale, certifica:

decorsi dieciChe la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il
giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, ai sensi dell'art.12 della L.R.
03/12/1991, n. 44.

X
Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell1
ari 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44.

Sede li,

II Segretario Comunale
F.To Dott.ssa Morelli Chiara


